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KERTOMUS TYÖVÄEN ARKISTON TOIMINNASTA VUONNA 197&

Työväen Arkisto oli ensimmäisen kokonaisen toiminta
vuoden yksi tyisarkis tolain piirissä saaden laki— 
määräistä valtionapua» Arkistosäätiön hallitus 
antoi 2 9 .k e arkistolle yksityiskohtaisen ohjesään
nön, jonka Valtionarkisto puolestaan hyväksyi k »  
päivänä kesäkuuta. Työväen Arkiston tarkastuksen 
suoritti Valtionarkiston edustajana arkistonhoitaja 
Pirkko Rastas toukokuun 11. päivänä.
Arkiston toimintamahdollisuuksien paranemista 
merkitsi„toiiui.tilojen laajeneminen (lisäys kaikkiaan 
n# 200 m ) 1011o alkaen» Siten tutkijasali suureni
( 12 tutkijapaikkaa ja mikrofilmien lukulaitteen
jmikka), saatiin kaksi työhuonetta henkilökunnalle, 
uusi kirjasto- ja järje stelyhuone ( johon myös 
Työväen Muistitietotoimikunnan toimisto sijoitettiin 
sekä suurehko varastokomero» Tutkijasalin kalusto 
oli arkistolla varastossa ja Kustannusosakeyhtiö 
Kansanvalta lupautui lahjoittamaan lisäksi vanhoja 
kalusteita. Myös varsinaisen arkistotilan suhteen 
tilanlisäys merkitsi parannusta, kun osa kirjasto- 
kerroksesta voidaan ottaa varsinaisen arkistoaineksen 
säiJytyspaikaksi«
II arkistoapulaisen toimi muutettiin opetusministeri 
päätöksellä arkistoavustajän toimeksi 1.^. alkaen.
Paasipuiston työterveys ry:n toimesta suoritettiin 
arkiston tilojen tarkastus 13.^. Tarkastuksen 
suoritti vastaava terveydenhoitaja Aino Paavola, 
työsuojelupäällikkö Reino Kanervan ollessa läsnä,
Arkistohallitus teki päätöksen liittymisestä työväen 
arkistojen kansainväliseen järjestöön (International 
Association of Labour Institutions) kokouksessaan 
29» päivä huhtikuuta»
Ohjesäännön mukaista järjestelytoimintaa (luovutus
kirjat, tilaus- ja lainauslomakkeet, luettelot ja 
tilastot sekä kirjeenvaihtoon liittyvät asiat) on 
suunniteltu ja kehitetty.
Arkistohenkilökunnan työaika on ollut valtion virka
ehtosopimuksen mukainen ja iltapäivystystén mukaan 
liukuva.
Arkisto-osastossa on erilaisia aineksia noin 1600 
hyllymetriä. Vuonna 1976 määrällisesti suurimmat 
lahjoitukset on saatu Kuopion eri työväenjärjestöil
tä» Kirjastossa on noin 86000 painotuotetta*
Taloudellista tukea on valtionavun lisäksi saatu 
Kansan Sivistysrahastolta sekä Rakennustyöläisten 
Liitto r y :11 ä .
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2, Ainesten kokoaminen, .järjestäminen 
.ja luettelointi

Asiakirjojen sekä arkiston toimialueeseen kuuluvien 
painotuotteiden luovuttamista on pyritty edistämään 
kiertokirjein, julkilausumin ja hankintamatkoin.
SDP s n puolueosastoille on lähetetty kiertokirje 22.3, 
Sos.-dem. puolue toimikunta on antanut julkilausuman 
sosialidemokraattisen historiallisen aineiston 
säilyttämisestä ja hallinnasta joulukuun 9, päivänä. 
Samana päivänä puoluetoimikunta on asettanut arkisto- 
toimikunnan laatimaan ohjeita järjestöarkistojen 
hoitotavasta. Yhteistyössä Turun yliopiston johtaman 
Suomen sanomalehdistön historia-projektin kanssa on 

. järjestetty sos.-dem» lehtiarkistojen keräystä.
Hankintarnatkoja on tehty Kuopioon ja Askolaan (tutki
ja Simola). Lisäksi on tutkittu Käpylän työväentalon 
ullakko ja II e Is ingin työväentalon varastohuoneita 
(Simola ja arkistoavustaja Lahtinen). On pantu 
alulle Suomen sosialidemokraatin ja SDP:n arkistojen 
siirto Paasivuorenkatu 3 ;n ullakolta (arkistonhoitaja 
Nieminen).
Koti- ja ulkomaisia sanomalehtiä on arkistoon tullut 
18 sekä koti- ja ulkomaisia aikakauslehtiä 79» Eri 
arkisto-osastoihin on liitetty yhteensä 595 lehti
leikettä (leikkeistä on huolehtinut arkistoapulainen 
Lindholm). Työväen muistitiedon keruun yhteydessä 
on saatu asiakirjoja ja valokuvia.
Painettuja asiakirjoja, kirjoja ja muita painotuot
teita ovat vapaakappaleina lähettäneet seuraavat 
kirjapainot:
Eteenpäin Oy (Kotka), Oy Jaarli (Turenki), Oy Kehitys 
(Pori), Oy Kirjapaino Ab (Vaasa), Paasipaino (Helsin
ki), Oy Painos (Mikkeli), Saimaan kirjapaino Oy 
(Lappeenranta), Tampereen keskuspaino (Tampere)»
Lisäksi on arkiston kokoelmiin saatu lahjoituksia 
seuraavilta henkilöiltä ja yhteisöiltä:
Eero Aalto (Lohja), Inkeri Airola (Helsinki), Anna 
Bondestam (Helsinki), Espoon sosa-dem. valtuusto
ryhmä, Finlands svenska socialdemokratiska ungdoms
klubbars centralkommit^, Helinä Halava (Helsinki), 
Heinolan maalaiskunnan sos.-dem. työväenyhdistys, 
Helsingfors socialdemokratiska ungdomsklubb, Helsin
gin Ensi Koti, Helsingin liikennelaitoksen sos.-dem. 
yhdistys, Helsingin sos.-dem, nuorisopiiti, Helsin
gin sos.-dem. piiri, Helsingin työväenyhdistys, 
Helsingin vaatetustyöläisten sos.-dem.yhdistys, 
^elmiriitta Honkanen (Helsinki), Helena Huhta (Heisin 
k i ) , Heimo Huhtanen (Espoo), Eino Hyvärinen (Piela
vesi), Jorma Jalava (Helsinki), Frans Juselius (Mylly 
koski), Jämsän sos.-dem. kunnallisjärjestö, Frans 
Järvinen (Helsinki), Pentti Järsinen (Helsinki),
Toivo Kaiponen (Helsinki), Veikko Kanerva (Helsinki), 
Tloino K,inHrva i Hei sinki ) . Kans anurh e il un keskusliitto



Sirkka Kotola (Karhula), Kruununhaan sos.-dem. 
yhdistys (Helsinki), Kuivannon sos.dem, työväen
yhdistys (Orimattila), Kuopion sos.-dem, piirin 
nuorisojärjestö, Kuopion sos.-dem. kunnallisjärjestö, 
Kuopion sos.-dem. piiri, Reijo Kuusela (Kerava), 
Pentti Laakkonen (Vantaa), Lahden sos.-dem. nais- , 
yhdistys, Toivo Lampinen (Hämeenlinna), Lapin sos» 
-dem. piiri, Olli A. Louhimo (Helsinki), Kimmo 
Luukkanen (Simpele), Museovirasto, Aini Mäkelä 
(Helsinki), Hugo L. Mäkinen (Helsinki), Nuorten 
puolesta keskusliitto, Juhani Pekkola (Helsinki),
Eino Penttinen (Helsinki), Ahti Pråhl (Askola),
Pöhjois-Savon nuoret kotkat piirijärjestö, Puutyö- 
väen liitto, Paavo Ronkanen (Helsinki), Mauri Salin 
(Espoo), Martta Salmela-Järvinen (Helsinki), Väinö 
Salmi (Borås), Asko Seppänen (Kuopio), Sosialidemok- 
raattinen puoluetoimisto, Suomen sosialidemokraatti, 
Suomen sosialidemokraattinen raittiusliitto, Suomen 
vaatetustyöläisten liitto, Tauno Suoniinen (Alastaro), 
Heirno Suortti (Hamina), Martti Tieaho (Espoo), Erkki 
Toivonen (Jokela), Huugo P. Turunen (Helsinki), 
Työväen näyttämöiden liitto, Työväen sivistysliitto, 
Työväen urheiluseurojen keskusliitto, K. Ukkonen 
(Helsinki), Urheiluväen sos.-dem. yhdistys (Helsinki) 
Uudenmaan sos.-dem. piiri, Liisa Vaapi (Helsinki), 
Vaasan työväenyhdistys, Varsinaia-Suomen sos.-dem. 
piiri, Erkki Viksten (Helsinki), Rva Väisänen 
(Helsinki), Ylämyllyn työväenyhdistys (Liperi).
Kirjallisuutta, painotuotteita ja monisteita ovat 
lisäksi lahjoittaneet seuraavat henkilöt ja yhteisöt:
Arbeiderbevegelsens arkiv (Oslo), Arbejderbevaegel— 
sens bibliotek og arkiv (K^benhavn), Arbetarbladet, 
Arbetarrörelsens arkiv (Stockholm), Archiv der 
Sozialen Demokratie (Bonn), DDR-Zentrum (Helsinki), 
Elanto, Espoon Nuuksion työväenyhdistys, Pekka 
Gronow (Helsinki), Jukka Hako (Helsinki), Pekka 
Hartola (Helsinki), Helsingin yliopisto, Kaarlo af 
Heurlin (Espoo), Olavi Ilurri (Helsinki), Institut 
fiir Marxismus-Leninismus (Berlin), International 
association of labour history institutions (London), 
Jyväskylän yliopisto, Kulutusosuuskuntien keskus
liitto, Kunnallisten työntekijäin ja viranhaltijäin 
liitto, Lahden sos.-dem.kunnallisjärjestö, Margit 
Leskinen (Helsinki), Liike työntekijäin liitto, 
Marxismi-leninismin instituutti (Moskova), Metalli- 
työväen liitto, Neuvustoliittoinstituutti (Helsinki), 
Nuorten kotkain keskusliitto, Jenny Pajunen 
(Helsinki), Paperiteollisuuden työntekijäin liitto, 
Rakennustyöläisten liitto, Rautatieläisten liitto, 
Siirtolaisuusinstituutti (Turku), Sos.-dem, nuorison 
keskusliitto, Suomen kirjatyöntekijäin liitto,
Suomen Pankki, Suomen sanomalehdistön historiaprojekti !.(Turku), Suorni-Neuvostoliitto-seura, 
Tampereen työväen teatteri, Terveysalan sos.-dem. 
yhdistys (Helsinki), Turun yliopisto, Työeläke
laitosten liitto, Työväen urheiluliitto, Valtion
arkisto, Oy Yleisradio Ab»
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Järjestely- ja luettelointityötä on suorittanut 
arkistoavustaja Lahtinen. Hän on luetteloinut 
kokonaan työväenyhdistysten osaston ( 80 hylly
metriä, 2100 työväenyhdistystä) ja laatinut työ- ■ 
väenyhdistyksistä sekä aakkosellisen että vaali
piirijakoon perustuvan kortiston.
Tutkija Simola on lisäksi järjestänyt ja luetteloi
nut pääpiirteittäin piirijärjestöjen, kustannus- 
liitteiden ja lehtien arkistoja sekä kirjastossa 
SDP:n painotuotteita, kalentereita ja albumeja sekä 
vuoden aikana tullutta uutta aineistoa (yhteensä 
77 hyllymetriä).
Arkistonhoitaja Nieminen on luetteloinut Sos»-dem, 
puolueelta, Suomen sosialidemokraatilta ja Helsingin 
työväenyhdistykseltä tullutta aineistoa sekä laati
nut luettelon SDP:n päättävien elinten pöytäkirjois
ta.
Vuoden 1976 aikana on rnikrof ilmat tu SDP: n puolue
toimikunnan pöytäkirjat vv, 1947-60 sekä eduskunta
ryhmän pöytäkirjat vuosilta 1907-18, Yhteensä 9 
mikrofilmirullaa joissa 6878 otosta. Lisäksi on 
hankittu mikrofilmijäijenteinä Työmies-lehti vv. 
1895-1909 ( 20 rullaa )„ Vuonna 1976 on hankittu 
myös mikrofilmien lukulaite. Mikrofilmaukseen liit
tyvät järjestelyt on hoitanut tutkija Simola ja 
kuvaukset on suorittanut Oy Rekolid Ab,

3« Arkiston käyttö ja tutkijainpalvelu

Arkistoon on tehty vuonna 1976 kaikkiaan 1249 
tutkija- ja lainauskäyntiä tai palvelutoimenpiteitä 
aiheuttanutta käyntiä# Puhelimtiedusteluja on 
lisäksi ollut 2 7 8 , Tutkija- ja lainauspalveluun on 
osallistunut koko henkilökunta.
Kävijöistä suurimman ryhmän muodostavat opiskelijat, 
joita on ollut kävijöistä 38,8 kandidaatteja on
ollut 15 >4 ujo , tiedottajia 11,2 °/o, tohtoreita ja 
toimitsijoita kumpiakin 3,1 Tarkemmat tiedot 
ovat tilastoliitteessä,
Tutkijoita varten on haettu 1305 kansiota tai sidos
ta, 1183 erillistä asiakirjaa, '312 lehteä, 689 paino 
tuotetta, 36 muist itietokeräelmää sekä 1 2 7 7 3 valo
kuvaa.
Lniten on käytetty SDP:n aineistoa. Tilauksista 
24,9 /o on koskenut SDP:n materiaalia. Seuraavina 
ovat työväenyhdistykset (1 8 , 3  /«), ammattiyhdistys
liike (10,2 fö ) , henkilöosasto (8,4 fo )  , vuotta 1918 
käsittelevä aineisto (5 »6 °/o). Sitten seuraavat 
sisäpolitiikka, nuorisoliike, lehdistö, työväentalot 
ja urheiluliike (tarkemmat tiedot liitteessä).

-J ,-,4■ Vt •« n -ira f uftimilC-■
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luovuttajille. Painotuotteita joita on useita 
kappaleita on lainattu tutkijoille. Kaukolainoja 
on annettu 175 ja arkistosta on annettu lainoja- 
y1eisölainoja k j Q »  Yhteensä on lainattu 645 paino* 
tuotetta.
Maksullisia jäljenteitä on tutkijoita varten otettu 
2^400 kpl. Jäljennepalvelusta on huolehtinut arkisto- 
apulainen Lindholm, Valokuvien kopioinnin tutkijoita 
ja muita tarvitsijoita varten on hoitanut valokuvaa
ja Kalevi Keski—Korhonen. Valokuvakopioita on otettu 
168 kpl,
Arkistosta on lainattu aineistoa tai jäljenteitä 
näyttelyitä varten» Huomattavimmat näyttelyt olivat 
vuonna 1976 Museoviraston Suomenlinnassa järjestämä 
Viapori-näyttely sekä Leninrnuseon Viapori-näyttely. 
Muita näyttelyjä olivat Valkeakosken työväenmusiikki 
tapahtuman julistenäyttely sekä Valkeakosken ja 
Kaakamon työväenyhdistysten näyttelyt ja Pieksämäen 
TSL:n opintojärjestön näyttely.
Ryhmäkäynnin arkistoon suoritti Helsingin yliopiston 
historian seminaariryhmä. Arkiston esittelyn suorit
tivat tutkija Simola ja arkistoavustaja Lahtinen,
Pääosa tutkijoista on ollut maan eri yliopistojen 
humanististen aineiden opiskelijoita sekä lähinnä 
historian, valtio-opin, sosiaalipolitiikan, sosia- 
logian ja kirjallisuuden alojen erityistutkimusten 
suorittajia. Valokuvakokoelmien käyttäjinä ovat 
olleet etupäässä sanoma- ja aikakauslehdistö, kustan 
nusliilckeet sekä yleisradio,
Arkiston aukioloajat ovat edelleen olleet arkipäivi
sin klo 1 1 - 1 7 » tiistaisin ja torstaisin klo 11-20, 
arkipyhien aattoina klo 10-14 ja lauantaisin arkisto 
on suljettu,

4, Työväen muistitiedon keruu

Työväen muistitietotoimikunnan työ on jatkunut 
Työväen Arkiston yhteydessä ja arkistohallituksen 
valvonnassa.
Muistitiedon kokoelmiin tallennettiin vuonna 1976 
noin köO Q sivua muistitietoa noin 1 5 0 kertojalta* 
Keruun tähänastinen kokonaistulos on siten vuodesta 
i960 lähtien lähes 80000 sivua (A-4 kokoista kone
kirjoitusliuskaa) lähes 5000 kertojalta,
Muistitietotoimikunta on julkaissut vuoden aikana 
yhden numeron Tallentaja-lehteä, Kustantajalla on 
julkaisuvalmiina osuuskauppamuistoja sisältävä 
teos (työotsikko: "Näin teki osuuskauppaväki"),
joka on Muistitietotoimikunnan kirjasarjan viides 
osa.

r, -! 4 <"'i t 1 e f A r. c -i -1 -r* +- ’irm H c: « H 1 Q'in- i 1 Q 4 O —
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vät 1 9 2O- ja 1930-luvun kysymyksiin. Viime sotien 
vaiheille ajoittuva keruuopas "Synkät vuodet” ilmes
tyi kertomusvuoden alussa. Työväen teatteritoimintaa 
koskevan erityiskeruun valmistelua on suoritettu 
yhdessä Työväen Näyttämöiden Liiton kanssa.
Työväen Muistitietotoimikunnan kokoonpano on ollut 
seuraava: dosentti Matti Hako (puheenjohtaja),
fil.lis. Matti Nieminen (varapuheenjohtaja), maisteri 
Heimo Huhtanen (sihteeri), valistussihteeri Erkki 
Rautee, professori Hannu Soikkanen, tri Matti Sarmela, 
johtaja Sakari Kiuru, pääsihteeri Jussi Pikkusaari ja 
koulutussihteeri Pentti Öhman sekä varajäseninä 
arkistotyöntekijä Anna-Liisa Lehtoranta, toimisto
päällikkö Uuno Nokelainen ja tri Arvo Santonen.
Palkattuna tutkimussihteerinä on ollut yhteiskunta
tieteiden maisteri Heimo Huhtanen.

5. Hallinto ja henkilökunta

Työväen Arkiston Säätiön hallituksen, kokoonpano on 
ollut seuraava: pääjohtaja Jorina Jalava (puheen
johtaja), talouspäällikkö Pentti Ketola (varapuheen
johtaja ja rahavarainlioita ja) , päätoimittaja Olavi 
Hurri, rehtori Jaakko Hyvönen ja pääsihteeri Jussi 
Pikkusaari. Hallituksen sihteerinä on toiminut 
arkistonhoitaja. Arkistohallitus on pitänyt vuoden 
aikana kolme kokousta.
Arkistohenkilökuntaan ovat kuuluneet: arkistonhoitaja 
fil.lis. Matti Nieminen; tutkija, valtiot.kand. Matti 
Simola; arkistoavustaja, fil.kand. Esa Lahtinen ja 
arkistoapulainen Maire Lindholm. Tilien hoidosta on 
huolehtinut kirjanpitäjä Asta Hillner ja siivouksesta 
rouva Eevi Tarnanen.
Valtionarkiston järjestämän yksityisluontoisten 
arkistojen arkistonhoitokurssin suorittivat arkiston
hoitaja Nieminen ja arkistoavustaja Lahtinen.
Tutkija Simola on osallistunut arkiston edustajana 
Työväen Sivistysliiton Etelä-Hämeen piirin järjestä
mälle työväenperinteen taltiointikurssille (11-12.9») 
pitäen alustuksen aiheesta "Työväen Arkisto tänään".
Arkistonhoitaja Nieminen on edustanut Työväen 
Arkistoa Kansan Sivistysrahaston valtuuskunnassa 
sekä Työväentalomuseon valtuuskunnassa ja toiminut 
Työväen Muistitietotoimikunnan varapuheenjohtajana, 
Arkistonhoitaja Nieminen on lisäksi edustanut 
arkistoa Työväenlaulujen keräysneuvottelukunnassa 
sekä Suomen sanomalehdistön historia-projektin 
arkistokeräystä suunnitelleessa työryhmässä.
Helsingissä 15. päivänä helmikuuta 1977 
TYÖVÄEN ARKISTON SÄÄTIÖ
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ARKISTOMNLSTEN KÄYTTÖ I 
TII. AUKTION 1;'j- JAKAUTUMA

SDP:n ainais to 24,9
TyövHenyhd i s tykset 1 H , 3
imma 11 iyhd i s ty .s liika 10', 2
Henkilöosa sto 8,4
1918 5,ö
S i s; i p o 1 i t i i k 1: a 4,2
N u o r isoi1 iko 3»8
Lehdistö 3 ,6
Työväen t a 1 o t 3 » 4
U rh e i 1 u 1 i i.lc e 2,0.
KuatcTnnncyhtiöt, 1 .8
STP/SKP/SXLL 1,2
Torppa rikysypivs 1 , 2
Painot ja näy fcelmät 1 ,2.
Ulkopolitiikka 1,0
Vaalit 0,6
Vappu 0,6
Saksan sos . »leni. puoluo 0,6
äii nio ike uskysymy s 0,0
musiikki 0,6
teatteri 0,6
uskonto O ,4
in t o r n a t ion a 1 it O , 4
eduskunta O , 4
Suomen puolueet 0,4
Ruotsin s os . d em . pito 1 tto 0,4
Työehto s.opinuks e t 0,4
Lestin s os . dm;t. puolue 0 , 4
S o s i a 1 i s in i 0,4
Naisliike 0 ,4
Yleiset a ikäk m n s juiLn isut O , 4 
Muut 1 , 6

1 00  ,0
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>  -  JAKAUTUMA

V a a 1 i a i n e  i s  t  o

S D P : n  a i n e i s t o

T y o v i i e n tu 1 o t , 
tilapuislehdet
T y  ö v ii e n y 1 ui i  s t  y  k  s e t

N u o r i s o l i i k e

Arruna 1 1 iy l id .i  s t y s l i  i k e

L e h d i s t ö

ö i s i i p o  1 i t i i  kk a

^ a i s l i i k e

u e n k  i  1 ö li.i s t  o r  i a

lva i.i n o k i. r  j  a 1 1  i  3 u u s

S o s  i a 1 i s u i

T y ö  eli t  o 3 op iiuukt? e t

K a l e n t e r i t

1.918
U s k o n t o

Y l e i n e n  h i s t o r i a  

1 a 1 o u s t  i  g d «
Ma i n o n t a

S a k s a n  s o s  . tie*n . p u o l u e  

^ e s t  i n  s o s . dem . p u o l  ti a 

S T P / S K P / S K D L  

Mus i i k k i

yli teensä y le i s d i a  iiia u s ka ukolainaut
21 ,6 4,5 67,4

18,4 19,6 15,4

1 o , 4 14,3 -

9,9 11,7 5,1

9 ,o 1 3 ,4 -

8,  4 11,3 0 , 6

4 , 3 5 ,8 0 ,6

2 , 8 3,8 ~

2 ,8- 0 , 6 8 ,6

2,5 3,4 -

I , 9 2 ,6 -

1 ,4 1 ,9 -

1 , 2 1 ,7 -

1 , 1 i , 5 -

o ,9 1 , 1 0 , 6

0 , 8 1 , 1 -

0 , 6 o ,9 -

<>»3 - 1 , 1

u ,3 o ,4 . -
O , 2 0 , 2 -  ■

0 , 2 0 , 2 -

0 , 2 o , 2 -

(J , 2 - ' 0 , 6

00 , 0 1 00 , 0 1 0 0 , 0

= 645 N = 4 70. N=i  75


